83,42% 84,26% 85,10% 85,95% 57,87% 58,45% 59,04% 59,53% 60,02% 60,52% 61,02% 61,52% 62,03% 62,54% 63,06%

Nº locos con reserva 7 7 7 7 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

Nº vagones con reserva 116 116 116 116 193 193 193 193 193 193 193 193 193 193 193

P
O

C
H

E
R

Á
P

ID
O

(-
1

0
%

TA
R

IF
A

)

t/año 793.537 801.472 809.487 817.582 825.758 834.015 842.356 849.327 856.356 863.443 870.589 877.794 885.059 892.383 899.769

Nº servicios/año 2190 2190 2190 2190 2190 2190 2190 2190 2190 2190 2190 2190 2190 2190 2190

Nº servicios/día 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

índice de
aprovechamiento

70,91% 71,62% 72,33% 73,06% 73,79% 74,53% 75,27% 75,89% 76,52% 77,15% 77,79% 78,44% 79,09% 79,74% 80,40%

Nº locos con reserva 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

Nº vagones con reserva 193 193 193 193 193 193 193 193 193 193 193 193 193 193 193

Fuente: Elaboración propia

Estudio para el desarrollo de Autopistas Ferroviarias en la Península Ibérica

Página 319 de 483

En las tablas siguientes se muestra la variación de los principales parámetros de rentabilidad de la
relación Madrid-Barcelona al variar la tarifa, considerando las nuevas condiciones de demanda y
explotación.

Tabla 182. Sensibilidad a la tarifa - Servicio Madrid - Barcelona. Poche. Rápido desarrollo - Escenario 1

INDICADOR -10% 0% +10%

TIR [%] 2,82% 2,54% 3,36%

VAN [€2018] -23.174.123 -26.118.537 -15.421.508

Fuente: Elaboración propia

Tabla 183. Sensibilidad a la tarifa - Servicio Madrid - Barcelona. Poche. Rápido desarrollo - Escenario 2

INDICADOR -10% 0% +10%

TIR [%] -2,00% -2,47% -2,45%

VAN [€2018] -52.507.175 -55.451.589 -46.545.906

Fuente: Elaboración propia

Tabla 184. Sensibilidad a la tarifa - Servicio Madrid - Barcelona. Poche. Rápido desarrollo - Escenario 3

INDICADOR -10% 0% +10%

TIR [%] 14,41% 13,92% 20,33%

VAN [€2018] 53.473.376 50.528.962 61.225.991

Fuente: Elaboración propia

Como puede apreciarse en las tablas anteriores, la rentabilidad económica del proyecto se
incrementa tanto cuando sube la tarifa como cuando ésta baja. Esto es así porque, bajo los cálculos
realizados para el análisis de sensibilidad, por una parte, un descenso de la tarifa del 10% provocaría
un aumento de ingresos debido a la mayor demanda servida, pero que además se conseguiría dando
la misma oferta de servicios (6 trenes/día suma de ambos sentidos), con un mayor índice de
aprovechamiento de los trenes, y manteniendo el mismo nivel de inversión.

Por otra parte, en el caso de que se subiera la tarifa un 10%, se produciría un descenso de los

[…]

Nº locos con reserva 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29

Nº vagones con reserva 424 424 424 424 424 424 424 424 424 424 424 424 424 424 424

P
O

C
H

E
R

Á
P

ID
O

(-
1

0
%

TA
R

IF
A

)

t/año 2.467.548 2.503.328 2.539.626 2.576.451 2.613.809 2.651.710 2.690.159 2.729.167 2.761.917 2.795.060 2.828.600 2.862.544 2.896.894 2.931.657 2.966.837

Nº servicios/año 5.840 5.840 5.840 5.840 5.840 5.840 5.840 5.840 5.840 5.840 5.840 5.840 8.760 8.760 8.760

Nº servicios/día 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 24 24 24

índice de
aprovechamiento

73,79% 74,86% 75,95% 77,05% 78,16% 79,30% 80,45% 81,61% 82,59% 83,58% 84,59% 85,60% 57,75% 58,45% 59,15%

Nº locos con reserva 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 55 55 55

Nº vagones con reserva 539 539 539 539 539 539 539 539 539 539 539 539 809 809 809

Fuente: Elaboración propia

Estudio para el desarrollo de Autopistas Ferroviarias en la Península Ibérica

Página 322 de 483

En las tablas siguientes se muestra la variación de los principales parámetros de rentabilidad de la
relación Vitoria-París al variar la tarifa, considerando las nuevas condiciones de demanda y
explotación.

Tabla 187. Sensibilidad a la tarifa - Servicio Vitoria - París. Poche. Rápido desarrollo - Escenario 1

INDICADOR -10% 0% +10%

TIR [%] -1,21% 1,76% 5,19%

VAN [€2018] -138.142.202 -72.452.548 -16.467.803

Fuente: Elaboración propia

Tabla 188. Sensibilidad a la tarifa - Servicio Vitoria - París. Poche. Rápido desarrollo - Escenario 2

INDICADOR -10% 0% +10%

TIR [%] N/A -3,93% 2,11%

VAN [€2018] -245.462.356 -137.202.889 -69.749.651

Fuente: Elaboración propia

Tabla 189. Sensibilidad a la tarifa - Servicio Vitoria - París. Poche. Rápido desarrollo - Escenario 3

INDICADOR -10% 0% +10%

TIR [%] 2,25% 5,76% 10,20%

VAN [€2018] -49.139.152 13.175.903 67.162.910

Fuente: Elaboración propia

Como puede apreciarse en las tablas anteriores, la rentabilidad se incrementa al subir la tarifa, a
pesar de la disminución de demanda que se produce. Esto es debido principalmente a la menor
oferta de servicios necesaria para cubrir la menor demanda (12 trenes/día, suma de ambos sentidos,
durante todo el periodo de explotación) y la consiguiente reducción de la inversión y los costes de
explotación respecto al caso base (16 trenes/día, suma de ambos sentidos, a partir de 2021).

Por otra parte, un descenso de la tarifa de un 10% produce un descenso de la TIR en todos los